



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
سه شنبه ۱۲ خرداد ۱۳۹۴
۱۴ شعبان ۱۴۳۶
سال هفدهم، شماره ۴۵۴۳
۱۶ صفحه، قیمت: ۲۰۰۰ تومان

سر مقاله
عباس حاجنجاری

شاخص‌هایی از سیره سیاسی امام خمینی (ع)

قرن بیستم اگر چه با حوادث مهمی چون جنگ‌های اول و دوم جهانی و انقلاب اکتبر در شوروی سابق همراه بود، اما وقوع انقلاب اسلامی ایران در ربع چهارم این قرن نه تنها تحولات قرن بیستم بلکه روندهای قرون گذشته و آینده بشر را تحت‌الشعاع خود قرار داده است.

تشکیل نظامی مبتنی بر ارزش‌های دینی در بهمن ۵۷ در حالی صورت گرفت که بیش از ۵۰ سال در غرب و شرق عالم تلاش اصلی برای معطوف شده بود که دین از زندگی اجتماعی انسان کنتر گذشته شده یا حتی با رجب «فئین بودن برای توده‌ها» به موزه تاریخ سپرده شود. امام خمینی (ره) با انقلاب الهی خود آن چرخه را باطل و به روند احیای ارزش‌های دینی در جهان معاصر تبدیل کرد. حضرت امام در زمینه چرایی امیختگی دین با سیاست و ضرورت تشکیل حکومت می‌فرمایند: «اسلام مکتبی است که بر خلاف مکتب‌های غیر توحیدی، در تمام شئون فردی، اجتماعی، مادی، معنوی، فرهنگی، سیاسی و نظامی و اقتصادی دخالت دارد و از هیچ نکته ولو بسیار ناچیز که در تربیت انسان و جامعه و پیشرفت مادی و معنوی نقش دارد، فروگذار ننموده است و موانع و مشکلات سر راه تکامل را در اجتماع و فرد گوشزد نموده و به رفع آن کوشیده است» (صحیفه نور، ج ۱، ص ۱۷۶) یا در جایی دیگر می‌فرمایند: «اسلام دین سیاست است، با تمام شئون که سیاست دارد. این نکته برای هر کس که کمترین تدبیری در احکام حکومتی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی اسلام بکند، آشکار می‌گردد. پس هر که را گمان بر این بود که دین از سیاست جداست، نه دین را شناخته است و نه سیاست را» (تحریر الوسیله، ج ۱، ص ۲۳۳)

مبتنی بر آموزه‌های دینی، اندیشه و سیره سیاسی امام، بر اصول مستحکمی نظیر جهان بینی توحیدی، وحی الهی، سنت و سیره معصومین (ع)، پیوند دین و سیاست، اجتهاد، عقلائیات دینی، توجه به مقتضیات زمان و مکان و لزوم تأمین مصالح جامعه اسلامی و سایر مؤلفه‌های فقه غنی اسلامی استوار است. در اندیشه امام «دین» خاستگاه و منشأ نظام سیاسی اسلام است و کلیه برنامه‌ها و مباحث سیاسی اسلام بر مبنای قوانین و احکام دینی پایه‌ریزی شده است. ایشان فقه را تئوری واقعی و کامل اداره انسان را «جمهور را تگور می‌دانستند و بر همین اساس نظریه «تشکیل حکومت اسلامی بر اساس ولایت فقیه در زمان غیبت» را مطرح و برای تحقق آن سال‌ها مجاهده کردند. برخی از شاخصه‌های مهم در اندیشه سیاسی امام را به شرح زیر می‌توان برشمرد.

۱- شیوه رهبری امام (ره)
از آنجا که انگیزه، بیش‌تر و روش سیاسی امام (ره) بر خاسته از ایمان و معرفت عمیق دینی و الهی‌وی بود، شیوه رهبری ایشان نیز مختصات ویژه‌ای داشت. تأمل و تدبیر در تصمیم‌گیری‌ها، مشورت با اهل نظر و شنیدن همه دیدگاه‌ها، سعه صدر در برخورد با مخالفان - تا جایی که به اصول و آرمان‌ها لطمه‌ای وارد نماند - صراحت در میان نظرات، امانتداری و حفظ اسرار یاران و همراهان، استفاده و بهره‌برداری از همه نیروهای دارای حقائق صلاحیت در سپردن امور به آنان، بر خورد متواضعانه، عاطفی و اخلاقی با همراهان و دولتمردان، رعایت حیثیت و حرمت اجتماعی دست‌اندر کاران، اعمال شیوه‌های تربیتی و اخلاقی بیش از شیوه‌های اداری و حکومتی؛ از مهم‌ترین نکاتی است که در روش رهبری امام ملاحظه می‌شود. البته هیچ‌کدام از این امور، مانع عمل امام به آنچه آن را «تکلیف» تشخیص می‌دادند، نمی‌شد و چه بسا - چه پیش و چه پس از شکل‌گیری نظام جمهوری اسلامی - نظر و عقیده دیگران را می‌شنیدند و مشورت‌های لازم بر خلاف نظر مشاوران می‌رسیدند و با توجه به اقتضائات و مصالح، همان را عملی می‌ساختند. این اصول و شیوه رهبری همواره به تکمیل و افزایش اعتماد به ظرفیت و توان رهبری امام (ره) کمک می‌کرد و در شکل‌گیری رهبری باسلامت ایشان مؤثر بود.

۲- دوری از قدرت طلایی
آنچه امام (ره) را از دیگران جدا می‌ساخت و حتی برای کسانی هم که با مبنای ایشان موافق نبودند نیز احترام و تحسین به همراه داشت، خلوص سیاسی و نداشتن شائبه قدرت طلبانه در ایشان بود. اساساً فضای بینشی امام (ره) درباره مقوله سیاست، با آنچه در ذهن و دل بسیاری از فعالان برجسته و مشهور سیاسی وجود داشت، متفاوت بود. انگیزه امام از ورود در عرصه سیاست و برعهده گرفتن مسئولیت و رهبری یک انقلاب بزرگ، تنها انجام تکلیف الهی بود. البته این انگیزه، هرگز با تدبیر، دوراندیشی و آینده‌نگری منافات نداشت.

۳- قاطعیت و استواری در رفتار سیاسی
امام خمینی (ره) در مقاطع حساس و سرنوشت‌ساز انقلاب همواره با قاطعیت آنچه را تشخیص داده بودند، بی‌پروا و شجاعانه دنبال می‌کردند و از آنجا که متکی بر پشتوانه قوی ایمان و انگیزه الهی بودند، هرگز دچار سستی و تردید نمی‌شدند. **بقیه به صفحه ۲**



یک هزار میهمان خارجی از ۴۵ کشور در مراسم بزرگداشت امام راحل حضور دارند

جهان مجذوب جاذبه استکبارستیزی امام (ع)

از میان جاذبه‌های بین‌المللی کبیر انقلاب اسلامی، آنچه که در گذر زمان بر شدت و اندازه آن افزود و به یک راهبرد جهانی بدل شد، جاذبه استکبارستیزی امام است. «عصر خمینی» ایده و باور بسیاری از صاحب‌نظران جهانی است و «افول استکبار» با آغاز ظهور خمینی، باور دیگری است که نتیجه‌اش در بلاد اسلامی «جبریدی

۳ خصوصیت جامعه امام زمان (عج)

۱- پادمان
امام زمان (عج)، جامعه‌اش را بر این چند پایه بنامی کند: اولاً بر نابود کردن و قلع و قمع کردن ریشه‌های ظلم و طغیان، یعنی در جامعه‌ای که در زمان ولی عصر - صلوات‌الله‌علیه - ساخته می‌شود، باید ظلم و جور نباشد، نه اینکه فقط در ایران نباشد، یا در جوامع مسلمان نشین نباشد، در همه دنیا نباشد. نه ظلم اقتصادی و نه ظلم سیاسی و نه ظلم فرهنگی و نه هیچ‌گونه ستمی در آن جامعه دیگر وجود نخواهد داشت. باید استعمار و اختلاف طبقاتی و تبعیض و نابرابری و زورگویی و گردن کلفتی و قدری از عالم ریشه کن بشود (این خصوصیت اول) دوم: خصوصیت جامعه ایده‌آلی که امام زمان - صلوات‌الله‌علیه - آن را می‌سازد، بالا رفتن سطح اندیشه انسان است. هم اندیشه علمی انسان و هم اندیشه اسلامی انسان، یعنی در دوران ولی عصر (عج) شما باید نشانی از جهل و بیسواد و فقر فکری و فرهنگی در عالم پیدا نکنید. این مردم می‌توانند دین را به درستی بشناسند و این یکی از هدف‌های بزرگ پیامبران بود که امیرالمؤمنین - صلوات‌الله‌علیه - این را در خطبه نهج‌البلاغه شریف‌بیان کرده است: «و شیروا لهم ذقان العقول»
در روایات ما وارد شده است که وقتی ولی عصر (عج) ظهور می‌کند، زنی در خانه می‌نشیند و قرآن را باز می‌کند و از متن قرآن، حقایق دین را استخراج می‌کند و می‌فهمد، یعنی چه؟ یعنی آن قدر سطح فرهنگ اسلامی و دینی بالا می‌رود که همه افراد انسان و همه افراد جامعه و زنی که در میدان اجتماع هم بر فرض شرکت نمی‌کنند و در خانه می‌نشینند، آنها هم می‌توانند فقیه باشند، دین‌شناس باشند، می‌توانند قرآن را باز کنند و خودشان حقایق دین را از قرآن بفهمند و شما ببینید که در جامعه‌ای که هم مردان و زنان در سطوح مختلف، قدرت فهم دین و استنباط از کتاب الهی را دارند، این جامعه چقدر نورانی است و هیچ نقطه‌ای از ظلمت در این

نفت ۱- ذوب آهن ۳
بازرسی
مقابل نفت تهران در فینال جام حذفی قهرمان شد تا بعد از سپاهان که فاتح لیگ برتر شد، جام حذفی هم از تهران به مقصد اصفهان پرواز کند. دو تیم جوان و پرانگیزه لیگ برتر با عنوان‌های سوم و چهارم جدول رده‌بندی نوید یک فینال تماشایی برای جام حذفی را می‌دادند و همین طور هم شد، نیمه اول با اینکه گلی در پی نداشت اما لبریز از حملات خطرناک دو تیم بود. لحظاتی ذوب آهن و لحظاتی نفت میدان‌داری کردند ولی تلاش‌شان ثمری نداشت. شروع نیمه دوم اما کاملاً متفاوت بود. دقیقه ۴۶ وحید امیری با فرار تند و تیز از غفلت مدافعان

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

وَتُورِدُنَّ أُنثَىٰ مِمَّنْ عَلَىٰ الذِّئْبِ اسْتَضَعُّ عَوْفَى الْأَرْضِ وَتَجْعَلُنَّ أُمَّه وَتَجْعَلُنَّ الْأَوَّلَ

بسم الله الرحمن الرحيم

وَتُورِدُنَّ أُنثَىٰ مِمَّنْ عَلَىٰ الذِّئْبِ اسْتَضَعُّ عَوْفَى الْأَرْضِ وَتَجْعَلُنَّ أُمَّه وَتَجْعَلُنَّ الْأَوَّلَ...
امسال شکره‌شور انگیز قافله‌های مکتب انتظار در میعاد گام‌آور ثان ۱۵ خرداد در حرم امام دینی است. امسال نغمه‌های دل‌انگیز مناجات شعبانیه این نبیانی عارفانه معصومین، در شور حماسی بیرون روح‌الله در حرم شیدایی است. آری امسال خانه پرشکوه مردم ایران، محل اجتماع ملیونی دلدادگان خمینی کبیر یعنی حرم امام میزبان فراخوان بزرگ و سالانه صاحب‌انقلاب است. کاروانهای زائران امام از سراسر کشور آماده عزیمتند. امسال که شمیم عطر روح انگیز امید حضور و انتظار در برنامه‌های نیمه خرداد حرم امام برآکنده است. حرم امام چشم نواز تر و با صفات از همیشه دیدنی است. همه منتظران در این مراسم دعوت‌کننده گلدسته های رفیع حرم به نشانه عزت و اقتدار بزرگ ایران به تمام قامت به استقبال آمده‌اند. خیمه‌های افراشته و مستحکم حرم امام که سایه‌بان آسایش مردم، نقوش هنرمندانه درون آنها که مایه آرامش خیال آنان است به نشانه استواری و ماندگاری نام‌آباد امام، منتظر قدم گرم شماست. مراسم تجدید عهد و پیمان و گلدسته نایب‌رمان با امام و شهیدان است. مراسم، مراسم پیوند دل‌های منتظران؛ و مراسم سوگنداستقامت در مسیر انتظار تا ظهور موعود منتظر، بقیه‌الله (عج) است. همه می‌ایند، عالمان و عارفان، مسئولان دولتمردان، اصحاب قلب و هنر و فریختگان، پیشکسوتان عرصه جهاد و شهادت، جوانان آینده‌ساز ایران عزیز، همه زائران و مردان مومنی که علیرغم سختیها و ناملامات، در تمامی بیست و پنج سال دوران پس از امام استوارتر از گذشته چون کوه در برابر بدخواهان راه امام انقلاب ایستاده‌اند.
مردم بزرگوار ایران! حضور گسترده شما بیرون حضرت امام خمینی (س) امسال در گردمایی عظیم بزرگداشت بیست و ششمین سالگرد ارتحال رهبر کبیر انقلاب اسلامی که هم‌زمان با افتتاح پروژه بزرگ حرم امام خمینی در ایام متبرک شعبانیه به دست با کفایت شما مردم شریف بر گزار خواهد شد از جهات مختلف تعیین کنند است. اوضاع و شرایط منطقه خاورمیانه و کشورهای مجاور بسیار حساس و ملتهب است. جنایات گروه تکفیری و مصلحی که گروه ترویستی داعش در کشورهای همسایه و منطقه برای مسلمانان پدید آورده است ادامه دارد. کشتار بیرحمانه مردم بیگناه یمن و تخریب منابع این کشور بدست آل سعود و سکوت و حمایت شرم آور آمریکا و مجامع بین المللی متوقف نشده است. در چنین شرایطی ضرورت حفظ هوشیاری و وحدت بیش از پیش تمامی احاد ملت ایران و همه جناحها و جریان‌های سیاسی و اجتماعی علیرغم وجود دیدگاه‌ها و سلاسل متفاوت بیش از هر زمان دیگر احساس می‌شود.
رهبر معظم انقلاب اسلامی امسال راه هوشمندانه سال همدلی و هم‌زمانی ملت و دولت نامیده‌اند. در شرایطی که کارگزاران امین دولت تدبیر و امید بعنوان نمایندگان دولت و ملت ایران بسختی و فشرده‌گی بصورت خستگی ناپذیر در پشت میزهای مذاکره با قدرت‌های جهان به دفاع از حقوق مسلم هسته‌ای ایران و مقابله منطقی و مستحکم با زیاده‌خواهی آمریکا و غرب به سر می‌برند. نمایش حضور گسترده شماست که قدر شناس ایران در جمع مسئولان عالی نظام و اعضای بیت شریف امام و میهمانان خارجی در همایش سراسری روز ۱۴ خرداد امسال در حرم مطهر بین‌المللی نظام جمهوری اسلامی، همان بزرگ مردی که خود با سخن و عملش آموزگار ایستادگی و دفاع از حقوق ایران و اسلام بود، در حقیقت عرصه بهترین نمایش شکوه اقتدار ملی و تبلیغات وحدت و همدلی است. ستاد بزرگداشت امام خمینی ضمن عرض تهنیت‌ایام خجسته شعبان المعظم، آمادگی خود را برای استقبال از زوار گرام حضرت امام راحل و استقبال از کاروان‌های زائران محترم سراسر کشور و میهمانان خارجی و مراجع عالیقدر و علمای اعلام و مسئولین محترم نظام اعلام داشته و پیشاپیش با سپاس از احساسات خالصانه شما مردم بزرگوار که با حضور و مشارکت در مراسمی که به مناسبت بزرگداشت یاد و خاطره فدائیان‌های امام عظیم‌الشان در مناطق مختلف ایران و بخصوص در برنامه‌های حرم مطهر امام در تهران شرکت خواهید فرمودید بنام برنامه‌های حرم راحل شرح زیر به اطلاع می‌رساند:
۱- چهارشنبه ۹۴/۳/۱۴ مراسم ویژه شب ۱۴ خرداد پس از اقامه نماز جماعت مغرب و عشا به امامت حضرت حاجت الاسلام و المسلمین آقای حاج سید حسن خمینی با قرائت قرآن کریم و برنامه مداحان عزیز در شبستان صحن شهدای حرم مطهر آغاز و با سخنرانی ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران حضرت حاجت الاسلام و المسلمین جناب آقای دکتر حسن روحانی ادامه خواهد یافت.
۲- پنجشنبه ۹۴/۳/۱۴ مراسم ویژه و باشکوه روز ۱۴ خرداد از ساعت ۹ صبح در حرم مطهر حضرت امام خمینی (س) آغاز و پس از قرائت قرآن کریم و برنامه مداحان عزیز و سخنرانی حاجت الاسلام و المسلمین آقای حاج سید حسن خمینی همگان از بیانات مهم و ارزشمند رهبر عزیز و فرزانه انقلاب اسلامی و فرمانده کل قوا و خلف شایسته امام امت، بهره‌مند خواهند شد.
ستاد مرکزی بزرگداشت امام خمینی (س)

آدرس: تهران - خ شهید باهنر - پخ‌پاسر - کوچه شهید حسینی کیا - پلاک ۷۳
تلفن: ۲۲۲۸۱۲۱۲ | شماره: ۲۲۲۸۸۵۹۹
پست الکترونیک: news@jamaran.ir
تالار امام خمینی: imam-khameini.ir
پایگاه اطلاع‌رسانی: jamaran.ir



رئیس کمیته انتخابات جبهه اصلاحات:
برخی فعالیت‌های نوبخت شبهه‌انتخاباتی دارد
محسن رهامی: آقای نوبخت نمی‌تواند در کنار شورای برنامه‌ریزی استان که قانون رسمی است، شورای دیگری ایجاد کند
صفحه ۲

در یک نظر سنجی تلویزیونی تأکید شد
مردم: دولت به تولید بیش از توافقی توجه کند
صفحه ۴

اصفهان جام به دیگری نداد

پس از قهرمانی سپاهان در لیگ برتر ذوب آهن اصفهان نیز با پیروزی سه بر یک مقابل نفت تهران جام حذفی را به اصفهان برد
همین صفحه

بزرگداشت

بزرگداشت امام خمینی (س) امسال در حرم مطهر بین‌المللی نظام جمهوری اسلامی، همان بزرگ مردی که خود با سخن و عملش آموزگار ایستادگی و دفاع از حقوق ایران و اسلام بود، در حقیقت عرصه بهترین نمایش شکوه اقتدار ملی و تبلیغات وحدت و همدلی است. ستاد بزرگداشت امام خمینی ضمن عرض تهنیت‌ایام خجسته شعبان المعظم، آمادگی خود را برای استقبال از زوار گرام حضرت امام راحل و استقبال از کاروان‌های زائران محترم سراسر کشور و میهمانان خارجی و مراجع عالیقدر و علمای اعلام و مسئولین محترم نظام اعلام داشته و پیشاپیش با سپاس از احساسات خالصانه شما مردم بزرگوار که با حضور و مشارکت در مراسمی که به مناسبت بزرگداشت یاد و خاطره فدائیان‌های امام عظیم‌الشان در مناطق مختلف ایران و بخصوص در برنامه‌های حرم مطهر امام در تهران شرکت خواهید فرمودید بنام برنامه‌های حرم راحل شرح زیر به اطلاع می‌رساند:
۱- چهارشنبه ۹۴/۳/۱۴ مراسم ویژه شب ۱۴ خرداد پس از اقامه نماز جماعت مغرب و عشا به امامت حضرت حاجت الاسلام و المسلمین آقای حاج سید حسن خمینی با قرائت قرآن کریم و برنامه مداحان عزیز در شبستان صحن شهدای حرم مطهر آغاز و با سخنرانی ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران حضرت حاجت الاسلام و المسلمین جناب آقای دکتر حسن روحانی ادامه خواهد یافت.
۲- پنجشنبه ۹۴/۳/۱۴ مراسم ویژه و باشکوه روز ۱۴ خرداد از ساعت ۹ صبح در حرم مطهر حضرت امام خمینی (س) آغاز و پس از قرائت قرآن کریم و برنامه مداحان عزیز و سخنرانی حاجت الاسلام و المسلمین آقای حاج سید حسن خمینی همگان از بیانات مهم و ارزشمند رهبر عزیز و فرزانه انقلاب اسلامی و فرمانده کل قوا و خلف شایسته امام امت، بهره‌مند خواهند شد.
ستاد مرکزی بزرگداشت امام خمینی (س)